化财字（2019）602号

化隆县财政局关于化隆回族自治县档案局
2018年度会计信息质量检查结论

为加强财政预算管理工作，优化财政支出结构，提高财政资金使用效益，我们委托青海中一会计事务所按照中国注册会计师审计准则的规定执行了检查工作。检查工作主要内容是对你们单位2018年会计核算的真实性、完整性，会计信息披露是否充分完整及会计制度的执行情况，我们相信，我们的检查工作为发表意见提供了合理的基础。现将检查情况报告如下：
一、基本情况
化隆回族自治县档案局位于化隆县巴燕镇建设路9号；机构性质：事业单位；单位负责人：李维萍；单位编制人数9人，行政编制3人，事业编制5人，同工同酬1人。
二、截止2018年12月28日账面资产、负债、净资产、收入、支出情况
（一）资产情况
截止2018年12月28日，资产总计1,743,545.97元，其中：
1、银行存款12,522.45元；
2、固定资产1,731,023.52元。
（二）负债情况
截止2018年12月28日，负债总额12,414.20元，其中：
1、应缴财政款20.80元；
2、应付职工薪酬12,393.40元。
（三）净资产情况
截止2018年12月28日，净资产为1,731,131.77元，其中：
1、财政补助结转108.25元；
2、非流动资产基金1,731,023.52元。
（四）收入支出情况
2018年度收入合计2,912,643.84元，其中：财政拨款收入2,912,643.84元；
2018年度支出合计2,913,113.84元，其中：基本支出2,913,113.84元；
2018年度收支相抵后，结余-470.00元，加年初结转结余578.25元，2018年度结余结转108.25元。
三、检查中发现的问题
（一）预算编制和执行
1、预算编制未细化，无预算支出明细，项目绩效目标未填列，上年结转结余资金未纳入部门预算。
2、截止2018年12月28日，该单位账面挂应缴财政款20.82元，未上缴国库。
3、该单位上报财政决算报表与账面不符，其中：
固定资产账面年初数1,712,661.00元、年末数1,731,023.52元，决算报表数年初数1,712,661.00元、年末数1,732,823.52元；应付职工薪酬账面年初数0.86元、年末数12,393.40元，决算报表数年初数579.11元、年末数12,501.63元；财政补助结转账面年初数578.25元、年末数108.25元，决算报表数年初数0元、年末数0元；非流动资产基金账面年初数1,712,661.00元、年末数1,731,023.52元，决算报表数年初数1,712,661.00元、年末数1,732,823.52元。
4、该单位2018年度公务卡消费支出未统计。
（二）会计信息质量和内部控制建设
1、未严格按照县级要求对本单位经费支出进行完整的审批，具体如下：
2018年5月1号凭证，支付邮电费6,374.78元，无审批单，且后附发票无清单；
2018年5月2号凭证，支付过桥过路费240.00元，后附6张发票日期为2017年；
2018年6月1号凭证，支付公务接待费3,087.00元，后附的公务接待审批表中无财务人员审核签字；
2018年6月2号凭证，支付放映费300.00元，无发票；
2018年6月6号凭证，支付燃油费1,500.00元，无派车单；
2018年6月8号凭证，支付慰问款855.00元，无费用审批单；
2018年6月9号凭证，支付报刊费1,031.00元，费用报销不及时，后附发票日期为2017年12月，支付办公费120.00元，后附发票日期为2017年12月，上述费用支出均无费用审批单；
2018年6月11号凭证，支付培训费17,269.00元，后附差旅费报销单中均无财务及主管人员审核签字；
2018年7月3号凭证，支付燃油费1,500.00元，无派车单；
2018年10月5号凭证，支付培训费5,530.00元，飞机发票无费用审批单，差旅费报销单无财务人员审核签字且无发票；
2018年10月6号凭证，支付培训费1,783.00元，其中住宿费1,423.00元的发票无审批单，差旅费360.00元的报销单无发票；
2018年10月9号凭证，支付支付公务接待费1,268.00元，后附的公务接待审批表无财务人员审核签字，支付邮电费1,592.00元，无审批单；
2018年10月13号凭证，支付支付培训费2,153.50元，其中1,613.50元无出差审批单，540.00元的出差审批单无财务人员及领导审核签字，且无发票；
2018年12月6号凭证，支付差旅费2,880.00元，后附的差旅费报销单无财务人员审核签字；
2018年12月8号凭证，支付燃油费2,551.02元，无派车单。
2、财务管理制度制定较完善，但制定的管理制度执行不充分，部分管理制度流于形式。
3、未建立本单位内部控制管理制度、内部控制管理体系、内部控制机制，只有向县财政局上报的内部控制报告。
4、未严格执行政府采购制度，2018年7月4号凭证，支付维修费150,000.00元，后附资料无三方询价单等资料。
四、管理建议
1、单位应按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》及县级要求全面执行预算绩效管理工作，将上年结余、非税收入、其他收入及上级主管部门安排的补助应全部纳入预算，编制预算支出明细、预算编制说明及绩效目标申报表，对预算变更及预算追加及调整及时上报县财政进行审批，实时把控单位预算执行情况。
2、单位记账方面应按规定及时处理账务，每月终了，对当月发生费用及支出编制记账凭证并登记入账，做到日清月结；当月新增资产应及时登记入账并及时录入资产管理系统；年度终了，会计原始凭证及账本账册应按会计档案管理相关办法及时装订成册进行归档保存。
3、严格按照《会计法》、《行政事业单位会计制度》、《会计基础工作规范》等法规制度进行会计核算，严格按照县级要求对本单位经费支出进行完整的审批和报销，杜绝发生未审核已支出，不合规支出记入本单位费用。
4、严格按照县级要求制定各项管理制度、经费开支办法，严格按照管理制度、经费开支办法进行经费支出。
5、严格按照财政部《关于开展2018年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知》（〔财会函〔2018〕15号〕）、《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）、《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）、《行政事业单位内部控制报告管理制度（试行）》（财会〔2018〕1号）及县级要求建立完善本单位内部控制，有效落实各项内控制度、推进内控信息化工作、促进建立健全内控机制。
五、检查组建议对县档案局存在的以上问题，限2019年11月20日前整改，将整改结果报县财政局。在今后的工作中一是单位会计认真按《会计法》及相关财务管理制度要求进行会计核算。二是注重提高会计人员业务素质和水平。三是加强日常监督，建立健全内部制度和财务管理制度，努力提高会计信息质量。

                                      2019年11月16日